
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA'  

PRODUTTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 586

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11444 del 20/09/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI DIRIGENTE REGGENTE DEL 
SETTORE "AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI" AL DOTT. ERNESTO FORTE - 
DIPARTIMENTO "SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e 
s.m.i.” è stato approvato il nuovo Regolamento di Organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale, 
disponendo contestualmente l’abrogazione dei precedenti Regolamenti e la revoca dei provvedimenti in 
contrasto con l’assetto organizzativo delineato dalla medesima deliberazione; 

-  che la richiamata D.G.R. n.  63/2019 ha previsto,  alla data  di  entrata in vigore della nuova struttura 
organizzativa,  effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  indicati  nell’Allegato  C  alla  medesima 
Deliberazione, relativi a tutti i Settori del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”; 

- con D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 si è proceduto alla individuazione dei procedimenti da attribuire 
alla  competenza  dei  Settori  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive”,  oggetto  di 
revisione  ed  elencati  specificamente  nell’Allegato  B  alla  D.G.R.  n.  63/2019,  ed  alla  assegnazione  ai 
medesimi del personale e delle risorse finanziarie; 

- con D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale – approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”, la Giunta regionale: 

- ha preso atto dell’esito del procedimento di pesatura avviato in riferimento ai Settori oggetto di modifica 
e/o di nuova istituzione di cui all’allegato B) della DGR n. 63/2019 ed effettuato secondo l’iter procedurale 
e la metodologia di graduazione delle funzioni di cui alla DGR n. 541/2015 e DGR n. 63/2019; 

- ha preso atto, in riferimento ai Settori suindicati, dell’esito del procedimento della valutazione della fascia 
di  rischio  delle  posizioni  dirigenziali  effettuato  secondo  la  metodologia  indicata  dal  Piano  Nazionale 
Anticorruzione  e  nel  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  della  Giunta  della  Regione 
Calabria come da ultimo approvato con DGR n.36/2019, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 
541/2015 e n. 63/2019; 

- ha approvato la pesatura delle strutture dirigenziali, nonché la relativa valutazione delle fasce di rischio 
così come riportate all’allegato A della suddetta Deliberazione; 

- ha dato atto dell’entrata in vigore, dal giorno successivo alla pubblicazione della suddetta Deliberazione n. 
186/19  sul  BURC,  ai  sensi  dell’art.  5  del  regolamento  regionale  n.  3/2019,  della  nuova  struttura 
organizzativa  approvata  con  Deliberazione  n.  63/2019  e  del  contestuale  discioglimento  delle  Unità 
Organizzative Temporanee; 

TENUTO CONTO che la Deliberazione n. 186 del 21 maggio 2019 è stata pubblicata sul BURC n. 60 del 
28 maggio 2019 e, pertanto, dal 29 maggio 2019 è entrata in vigore la nuova struttura organizzativa di cui 
alla DGR n. 63/2019; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, si è reso necessario, nelle more dell’espletamento delle 
procedure finalizzate  alla  individuazione  dei  dirigenti  titolari  nelle  forme di  legge  e  nell’ambito  della 
procedura prevista dal Regolamento vigente, procedere alla presa d’atto della riassegnazione dei dirigenti, 
così  come individuati  dalla Giunta regionale nella  richiamata DGR 186/19,  allegato C, conferendo gli 
incarichi temporanei di reggenza con DDG n. 7307 del 18/06/2019; 

CONSIDERATO che rimanevano scoperti n. 3 (tre) Settori, e precisamente: 
Settore 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore 4 “Imprenditoria, Industria, Commercio, Artigianato e Vigilanza Enti”; 
Settore 5 “Infrastrutture Energetiche, Attività estrattive, Sistema Termale Calabrese, Fonti rinnovabili e 

non rinnovabili, Produzione, Consumi, Reti”; 

CONSIDERATO,  quindi, che con DDG n. 7328 del 19/06/2019 si  è proceduto,  in via provvisoria, al 
conferimento degli incarichi temporanei ad interim ai Dirigenti in servizio negli altri Settori; 

VISTA la DGR n. 331 del 22 luglio 2019, con la quale è stata modificata la struttura organizzativa già 
approvata con precedente deliberazione n. 63/2019;

CONSIDERATO  che con la  stessa  deliberazione  n.  331/2019 -  Allegato  B -  la  Giunta  regionale  ha 
provveduto  a  riassegnare  i  dirigenti  interessati  dagli  effetti  caducatori  conseguenti  alla  modifica  della 
struttura organizzativa;

DATO ATTO che il dott. Ernesto Forte è stato assegnato a questo Dipartimento “Sviluppo Economico - 
Attività Produttive”  e che lo stesso ha assunto servizio in data 18.08.2019, rimanendo regolarmente a 
disposizione  del  Dipartimento  nelle  more  del  conferimento  dell’incarico,  per  cui  occorre  procedere 
all’assegnazione provvisoria, a titolo di reggenza, di un Settore, individuabile tra quelli già conferiti ad 
interim col citato DDG n. 7328 del 19.06.2019;

CONSIDERATO che, con riferimento a detti Settori (Settore 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici”, 
Settore 4 “Imprenditoria, Industria, Commercio, Artigianato e Vigilanza Enti” e Settore 5 “Infrastrutture 
Energetiche, Attività estrattive, Sistema Termale Calabrese, Fonti rinnovabili e non rinnovabili, Produzione, 
Consumi,  Reti”),  si  ritiene  opportuno  procedere  all’assegnazione  del   Settore  n.  1  “Affari  Generali, 
Giuridici ed Economici”, tenuto conto che per gli altri due Settori sono in corso, tra l’altro, rilevanti e 
complesse  procedure  amministrative,  per  le  quali  appare  necessario  mantenere  l’incarico  interinale  ai 
dirigenti cui è stato già conferito;
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al conferimento dell’incarico di reggenza del Settore n.  1 
“Affari Generali, Giuridici ed Economici” al dott. Ernesto Forte;

DATO ATTO: 

che è stata regolarmente acquisita la dichiarazione di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 20 D. 
Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
che non risultano preclusioni alla nomina del suddetto Dirigente per l’incarico di reggenza del Settore n. 1 
“Affari Generali, Giuridici ed Economici”; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio 
2014, non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del 2015, per cui: 

6.1. Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive 
della figura del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza 
a dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali. 

6.2. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni 
organizzative”; 

PRECISATO che con successivo atto si procederà all’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2019 ai sensi 
del Regolamento n. 1/2014 recante “Sistema di Misurazione e valutazione della Performance (SMiVaP) 
della Regione Calabria” e s.m.i.; 

VISTI: 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lo Statuto della Regione Calabria; la L.R. 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte dei 
dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria 
competenza;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  ed  in  particolare  l’art.19  (“Incarichi  di  funzioni 
dirigenziali”); 

il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “separazione dell’attività di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; 

il regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i. con il quale è stato disciplinato il sistema di valutazione 
e misurazione della performance della Regione Calabria; 

la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale si  è disposta sia la scissione del Dipartimento 
“Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche  Sociali”  nei  Dipartimenti  “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”; 

il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale“; 

la D.G.R n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”; 

il PTPCT della Regione Calabria aggiornamento 2019/2021 approvato con DGR n. 36 del 30 gennaio 
2019; 

la  D.G.R.  n.  227  del  6  giugno  2019  con  la  quale  è  stato  individuato  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”; 

il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

RAVVISATA la  propria  competenza  ed  attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI  CONFERIRE l’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  1  “Affari  Generali,  Giuridici  ed 
Economici”, assegnato a questo Dipartimento con D.G.R. 331/2019 - Allegato B; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PRECISARE che  l’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  viene  conferito  nelle  more 
dell’espletamento delle procedure finalizzate alla individuazione del dirigente titolare e, comunque, per la 
durata  di  un  anno,  rinnovabile  per  eccezionali  ragioni  organizzative,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal 
paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio 2014, non revocata in parte qua dalla 
DGR n. 186 del 2015; 

DI  RINVIARE a  successivo  atto  l’assegnazione  al  predetto  Dirigente  degli  obiettivi  correlati 
all’espletamento dell’incarico; 

DI  DEMANDARE al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  i  consequenziali  adempimenti 
gestionali di competenza; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente interessato, al Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane”, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai  sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PROCOPIO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BARBARO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


